11. *IX* 4,50.

12. *DM* 1632 s.

13. *DM* III 2; V 1,1.

14. *AG* I, cap. "De rhythmo": *GLK* VI p. 41,22 ss; "De metro": p. 50,3 ss.

15. Un estudio detallado de estos dos conceptos y términos a lo largo de todos los escritos griegos y romanos al respecto lo llevó a cabo Graf 1891.

16. *Cf.*, por ejemplo, Graf 1891, pp. 81 ss; aunque por lo general con conclusiones negativas: Meycr 1936, pp. 127 ss.; Burger 1957, pp. 104 ss.

17. *SP* 331,12 ss.

18. *DM* 588,21 ss.

Sunt igitur metrorum genera haec, dactylicum, iambicum, trochaicum... siquid ergo praeter haec, quod non ad certam pedum legem, sed ad temporum rationem modumque referatur, vel scribet quispiam vel ab alio scriptum leget, id non metrum, sed rhythmum esse sciat.

Dicho pasaje tuvo fortuna en la tradición artigráfica altomedieval y lo encontramos retomado casi al pie de la letra¹⁹ en Julián de Toledo (652-690):

Quid est rhythmus? uerborum modulata compositio, non metrica ratione, sed numero < syllabarum > ad iudicium aurium examinata, ut puta ueluti sunt cantica uulgarium poetarum. Da eius exemplum: "Lupus dum ambularet uiam, in contraiuit asinum"²⁰,

y en Beda (672-735)

De rithmo. Haec de metris eminentioribus commemorasse sufficiat, quorum exempla copiosiora apud scriptores inuenimus. Praeterea sunt metra alia perplura, quae in libris Centimetrorum simplicibus monstrata exemplis quisque cupit reperiet...

Videtur autem rithmus metris esse consimilis, quae est uerborum modulata compositio, non metrica ratione, sed numero syllabarum ad iudicium aurium examinata, ut sunt carmina uulgarium poetarum. Et quidem rithmus per se sine metro esse potest, metrum uero sine rithmo esse non potest. Quod liquidius ita definitur: metrum est ratio cum modulatione, rithmus modulatio sine ratione. Plerunque tamen casu quodam inuenies etiam rationem in rithmo, non artificio moderatione seruata, sed sono et ipsa modulatione ducente, quem uulgares poetae necesse est rustice, docti faciant docte. Quomodo instar iambici metri pulcherrime factus hymnus ille praeclarus:

*Rex aeterne Domine,
rerum creator omnium
qui eras ante saecula
semper cum Patre Filius*

et alii Ambrosiani non pauci. Item ad formam metri trochaici canunt hymnum de die iudicii per alphabetum:

*Apparebit repentina
dies magna Domini,
sur obscura uelut nocte
in prouisos occupans.²¹*

En ambos textos²² se puede reconocer ya para el término *rhythmus* el sentido que se consagrará en los versificadores y teóricos medievales, es decir, el de verso silábico acentual; así parece indicarlo la sustitución del *numerosa scansione* del Ps. Victorino por *numero syllabarum*.